MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA MULTICAMPI

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2025 - Coord/MedMult (11.32.29.02)

Nº do Protocolo: 23077.027061/2025-92
Caicó-RN, 24 de fevereiro de 2025.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, de forma remota, por meio
de videoconferência na plataforma Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Medicina desta
Unidade Acadêmica, em sua segunda sessão ordinária referente ao exercício de 2024, por convocação e sob
presidência do Coordenador do curso, o professor Helyson da Nóbrega Diniz. Presentes os membros
colegiados: Aramis Costa Santos, Vivianne Izabelle de Araujo Baptista, Liliane Pereira Braga, Maria Socorro
Dantas Fernandes, Patrícia Pimentel de Barros, Sebastião Pacheco Duque Neto, Michelline do Vale Maciel,
Pâmera Medeiros da Costa, Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, Ana Carine Arruda Rolim, Ana Carolina Patrício
de Albuquerque Sousa, Heitor Alves Duarte, Ana Letícia Ramalho de Andrade e Awdrey Lorenna Soares da
Silva.   Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente deu início à sessão. INFORMES GERAIS. O professor
Helyson apresentou os novos membros titulares e suplentes do Colegiado, conforme a Portaria nº 2 de
2024, da Coordenação do Curso de Medicina da EMCM/UFRN; informou as vagas pendentes de
preenchimento. Após expor a questão das duas vagas ociosas no Núcleo Docente Estruturante da EMCM,
apresentou seu nome e o da professora Liliane Pereira Braga. Em discussão, não havendo, regime de
votação. Aprovado por unanimidade. APROVAÇÃO DA CERTIDÃO AD REFERENDUM QUE HOMOLOGOU O
RESULTADO DA CONSULTA PÚBLICA PARA ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO
DE MEDICINA DA EMCM/UFRN. A professora Liliane Braga relatou este ponto de pauta e apresentou
parecer FAVORÁVEL à solicitação. Em seguida, o presidente abriu para discussão e votação; não havendo
discussão, posto em votação, o colegiado aprovou o parecer por unanimidade.  DELIBERAÇÃO REFERENTE
A PROCESSOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDO. O professor Helyson apresentou os seguintes processos
de aproveitamento de estudo: 23077.011571/2024-67 (NATHALIA MAIA DE MELO); 23077.117188/2024-11
(ALICE EDUARDA BEZERRA DO NASCIMENTO); 23077.117189/2024-66 (ARTHUR FELIPE DE SOUZA LIMA);
23077.117190/2024-91 (ARTUR REBOUÇAS DE SOUZA); 23077.146805/2024-96 (ANA KAROLYN MENEZES
NOGUEIRA); 23077.146807/2024-85 (ANA LETICIA RAMALHO DE ANDRADE);  23077.146810/2024-07 (ANA
PAULA SPANIOL); 23077.146808/2024-20 (ANA PAULA SPANIOL); 23077.146811/2024-43 (ANTÔNIO ALVES
DA SILVA NETO); 23077.146812/2024-98 (ARTHUR FELIPE DE SOUZA LIMA); 23077.146813/2024-32 (BRENO
MARIZ BATISTA DE ARAUJO); 23077.146814/2024-87 (CAIO VICTOR FERNANDES DE OLIVEIRA);
  23077.146815/2024-21 (CARLA NOELY LIMA PESSOA); 23077.146816/2024-76 (GABRIEL AUGUSTO DE
MEDEIROS); 23077.146817/2024-11 (GIOVANA AGNES FAUSTINO DA SILVA); 23077.146818/2024-65
(HANNAH DA SILVA VIEIRA); 23077.146819/2024-18 (INGRID PEREGRINO DA SILVA SENA);
23077.146820/2024-34 (INGRID PEREGRINO DA SILVA SENA); 23077.146821/2024-89 (MATHEUS DANTAS
TERTULINO); 23077.146822/2024-23 (WANDERLEY DE LIMA PEREIRA); 23077.146823/2024-78 (YAGO DE
LIMA MIRANDA); 23077.174474/2024-84 (NATALIA GUEDES MIGUEL GUIMARAES); 23077.017761/2025-79
(WANDERLEY DE LIMA PEREIRA).     O professor Helyson apresentou parecer favorável sem ressalvas nos
seguintes processos: 23077.146822/2024-23 (WANDERLEY DE LIMA PEREIRA) e 23077.174474/2024-84
(NATALIA GUEDES MIGUEL GUIMARAES); apresentou parecer favorável parcialmente nos processos:
23077.011571/2024-67 (NATHALIA MAIA DE MELO), MDM0023; 23077.146805/2024-96 (ANA KAROLYN
MENEZES NOGUEIRA), MDM0023; 23077.146810/2024-07 (ANA PAULA SPANIOL), MDM0023;
23077.146818/2024-65 (HANNAH DA SILVA VIEIRA), MDM0085; e 23077.146819/2024-18 (INGRID
PEREGRINO DA SILVA SENA), MDM0085. Apresentou parecer desfavorável para os processos:
23077.117188/2024-11 (ALICE EDUARDA BEZERRA DO NASCIMENTO); 23077.117189/2024-66 (ARTHUR
FELIPE DE SOUZA LIMA); 23077.117190/2024-91 (ARTUR REBOUÇAS DE SOUZA); 23077.146807/2024-85
(ANA LETICIA RAMALHO DE ANDRADE); 23077.146808/2024-20 (ANA PAULA SPANIOL);

23077.146811/2024-43 (ANTÔNIO ALVES DA SILVA NETO); 23077.146812/2024-98 (ARTHUR FELIPE DE
SOUZA LIMA); 23077.146813/2024-32 (BRENO MARIZ BATISTA DE ARAUJO); 23077.146814/2024-87 (CAIO
VICTOR FERNANDES DE OLIVEIRA);   23077.146815/2024-21 (CARLA NOELY LIMA PESSOA);
23077.146816/2024-76 (GABRIEL AUGUSTO DE MEDEIROS); 23077.146817/2024-11 (GIOVANA AGNES
FAUSTINO DA SILVA); 23077.146820/2024-34 (INGRID PEREGRINO DA SILVA SENA); 23077.146821/2024-89
(MATHEUS DANTAS TERTULINO) e 23077.146823/2024-78 (YAGO DE LIMA MIRANDA). Após discussão,
abriu-se o regime de votação. O Colegiado aprovou os pareceres por unanimidade. DEFINIÇÃO DO
CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025. O professor Helyson propôs
inicialmente as datas de 28/03/2025 e 20/06/2025, pela manhã. A professora Patrícia disse que 19/06/2025
é feriado de Corpus Christi, sendo provável que 20/06/2025 seja dado como ponto facultativo; daí Helyson
propôs 28/03/2025 e 27/06/2025. Aprovado por unanimidade. APROVAÇÃO DO COMPLEMENTO DO
PATCG 2025 EMCM/UFRN. O professor Aramis Santos explicou o porquê da necessidade de se fazer um
aditivo para o exercício de 2025, informou que neste ano será elaborado o PATCG para o triênio 2026-2028 e
realizou uma breve leitura dos pontos principais do documento em questão. Após o relato, houve breve
discussão. Colocado em regime de votação. Aprovado por unanimidade. Esgotada a pauta, às onze horas e
trinta minutos, o Senhor Presidente encerrou a sessão, de cujos trabalhos eu, Francisco Isaías Gomes da
Silva, assistente em administração, secretário ?ad hoc?, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros colegiados presentes.

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 13:44)
ANA CARINE ARRUDA ROLIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###558#1

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 11:03)
ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###959#3

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 14:27)
ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###490#2

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 08:31)
ARAMIS COSTA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###728#8

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 07:54)
FRANCISCO ISAIAS GOMES DA SILVA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR
Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: ###500#6

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 09:54)
HELYSON DA NOBREGA DINIZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: ###851#0

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 15:48)
LILIANE PEREIRA BRAGA

DIRETOR - SUBSTITUTO
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###755#7

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 23:21)
MARIA SOCORRO DANTAS FERNANDES

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
Coord/MedMult (11.32.29.02)

Matrícula: ###148#6

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 14:24)
MICHELLINE DO VALE MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###456#7

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 11:47)
PAMERA MEDEIROS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###466#4

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 09:33)
PATRICIA PIMENTEL DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###963#0

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 14:52)
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###785#6

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 08:43)
VIVIANNE IZABELLE DE ARAUJO BAPTISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
EMCM/RN (11.32.29)
Matrícula: ###196#8

(Assinado digitalmente em 28/03/2025 19:57)
ANA LETICIA RAMALHO DE ANDRADE

DISCENTE
Matrícula: 2022######2

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 08:40)
AWDREY LORENNA SOARES DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2022######4

(Assinado digitalmente em 27/02/2025 11:38)
HEITOR ALVES DUARTE

DISCENTE
Matrícula: 2023######0

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de emissão: 24/02/2025 e o

código de verificação: fb5b6f4525

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf